

Số: 65/BC-MTTQ

Quảng Ninh, ngày 27 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác tham gia xây dựng chính quyền của MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ninh 6 tháng đầu năm 2017 (tại Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Quảng Ninh khóa XIII)

Sáu tháng đầu năm 2017, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của UBND tỉnh và các cấp chính quyền, cùng với sự đồng thuận hưởng ứng của nhân dân, tỉnh ta đã nỗ lực phấn đấu đạt những kết quả quan trọng trên tất cả các lĩnh vực: Kinh tế tiếp tục phát triển đúng hướng và đạt mức tăng trưởng cao (GRDP tăng 9,6%; thu ngân sách đạt 60% dự toán, trong đó thu nội địa chiếm tỷ trọng trên 75% tổng thu ngân sách); môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh tiếp tục được cải thiện; chương trình nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững và đề án đưa các xã, thôn đặc biệt khó khăn ra khỏi diện được triển khai quyết liệt, kịp thời; an sinh xã hội được quan tâm chăm lo; quốc phòng an ninh được giữ vững; công tác đối ngoại được tăng cường; chủ đề công tác năm về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh” được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, tạo sự chuyển biến rõ nét trong cả hệ thống chính trị.

Chuẩn bị cho Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XIII, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tổng hợp ý kiến từ các tổ chức thành viên, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ tỉnh và MTTQ 14 địa phương; đồng thời tổng hợp ý kiến sau tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Tại kỳ họp này, Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo kết quả tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2017 và những ý kiến, kiến nghị chủ yếu của cử tri và nhân dân gửi tới HĐND, UBND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương MTTQ Việt Nam và của tỉnh,¹ Ủy ban MTTQ tỉnh đã xây dựng Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2017 và tập trung triển khai có hiệu quả các hoạt động, đó là:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc

- MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên đã tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước², nhất là triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về

¹ Thông báo số 138/TB-MTTW-BTT ngày 12/01/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và đổi mới công tác MTTQ Việt Nam năm 2017; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 03/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng nhiệm vụ năm 2017, Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

² Các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XII; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và chủ đề công tác năm “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh*”; Kế hoạch số 611/KH-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện chủ đề năm công tác của tỉnh.

- Chủ động phối hợp nắm bắt dư luận xã hội, tình hình nhân dân, tình hình đơn thư; kịp thời phản ánh, kiến nghị với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đồng thời thống nhất chỉ đạo MTTQ các cấp trong tỉnh và các tổ chức thành viên bám sát địa bàn khu dân cư tập trung tuyên truyền vận động nhân dân đồng thuận triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và địa phương; thực hiện các chủ trương lớn của tỉnh trong mời gọi đầu tư; trong cải cách hành chính; trong xây dựng “*Nông thôn tiên tiến*”; “*Đô thị thông minh*”, công tác giải phóng mặt bằng...

- Thực hiện tốt hoạt động, thăm hỏi, chúc tết các chức sắc tôn giáo; già làng, trưởng bản, người có uy tín tiêu biểu, nắm nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo; tình hình hoạt động lễ hội đầu năm. Phối hợp rà soát đề nghị UBND tỉnh công nhận 533 người có uy tín trong đồng bào các dân tộc toàn tỉnh năm 2017; vận động các tổ chức tôn giáo tham gia giúp đỡ người nghèo.³

2. Tập trung triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

- Tập trung triển khai đồng bộ các nội dung Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, từ chỉ đạo điểm Cuộc vận động đến triển khai các nội dung Cuộc vận động gắn với nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh năm 2017 và các phong trào thi đua xây dựng “*xã, phường, thị trấn văn minh*”, “*Quảng Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới*”. Phát huy sức mạnh của cộng đồng tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng xã hội học tập.

Trong chương trình xây dựng nông thôn mới: Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa các nguồn lực⁴, thực hiện chuyển đổi, hợp tác để xây dựng mô hình vườn “*mẫu*” cánh đồng “*mẫu lớn*”; chuyển sản xuất từ nhỏ lẻ sang vùng tập trung gắn với xây dựng thương hiệu sản phẩm theo chương trình “*mỗi xã, phường một sản phẩm*” (OCOP); tập trung giải ngân hỗ trợ vốn vay phát triển sản xuất; tập huấn về kiến thức, kỹ thuật trong sản xuất góp phần hoàn thành đưa các xã về đích nông thôn mới theo kế hoạch và xây dựng thôn “*chuẩn*”, xã nông thôn kiểu mẫu. Triển khai kế hoạch lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới ở cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; đã hoàn thành việc lấy phiếu đối với kết quả xây dựng nông thôn mới ở thành phố Cẩm Phả và thành phố Uông Bí đảm bảo quy trình, khách quan, số lượng phiếu phản ánh trung thực nhận xét của người dân, kết quả đủ điều kiện để xét công nhận thành phố Uông Bí, thành phố Cẩm Phả hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới⁵.

³ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh và Giáo hạt Công giáo tỉnh ủng hộ 600 triệu đồng hỗ trợ xây 12 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo trên địa bàn.

⁴ Toàn tỉnh đã vận động nhân dân hiến, chuyển đổi gần 100 ha đất, tham gia gần 50.000 ngày công làm vệ sinh môi trường, dọn đường giao thông, kênh mương nội đồng; 14/14 huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức trên 200 buổi dọn vệ sinh với gần 25.000 lượt người tham gia; vận động lắp đặt 658 bộ bóng đèn chiếu sáng; hỗ trợ, giải ngân vốn vay phát triển sản xuất với số tiền trên 80 tỷ đồng.

⁵ TP. Cẩm Phả: 03 xã (Cẩm Hải, Cộng Hòa, Dương Huy); TP. Uông Bí: 02 xã (Điền Công, Thượng Yên Công).

Trong chương trình xây dựng đô thị văn minh: Đã tích cực tuyên truyền vận động nhân dân phá dỡ các công trình lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đồng thuận tạo điều kiện để thực hiện chỉnh trang đô thị, tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử “*Nụ cười Hạ Long*” tạo sự chuyên biến trong thái độ giao tiếp, ứng xử; công tác thu gom rác thải, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường được nhân dân tích cực tham gia.

Các hoạt động Vì người nghèo: MTTQ và các tổ chức thành viên đã tích cực thực hiện công tác vận động hỗ trợ cho người nghèo, đảm bảo 100% hộ nghèo được hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017⁶. Thực hiện chương trình giúp đỡ 22 xã, 11 thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định 196/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã phối hợp rà soát, phân khai và chuyển 8,675 tỷ đồng cho 07 địa phương để hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho 347 hộ nghèo; các đoàn thể đã tiên hành khảo sát nhu cầu các xã, thôn đặc biệt khó khăn được phân công theo dõi, giúp đỡ để thống nhất triển khai hỗ trợ theo đề nghị của địa phương⁷. MTTQ tỉnh đang triển khai xây dựng Đề án “*Quỹ an sinh xã hội*” chung theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy để thống nhất triển khai thực hiện.

- Tích cực tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua trong chương trình phối hợp của MTTQ và các đoàn thể: (1) Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức tổng kết Phong trào thi đua xây dựng “*Xã, phường, thị trấn văn minh*” năm 2016 và triển khai phong trào năm 2017⁸. (2) Triển khai thực hiện đợt cao điểm vận động toàn dân “*Đền ơn đáp nghĩa*” kỷ niệm 70 ngày Thương binh Liệt sĩ.⁹ (3) Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” năm 2016, phát động, triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; duy trì thực hiện hiệu quả của 147 mô hình về phong trào tự quản an ninh trật tự. (4) Phát động và triển khai Phong trào “*Ngày chủ nhật xanh*”; duy trì Chương trình về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020 trong đồng bào tôn giáo và cộng đồng dân cư. Bên cạnh đó, MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục phát huy có hiệu quả các chương trình ký kết phối hợp với các cơ quan, ban ngành trong tuyên truyền pháp luật; tuyên truyền an toàn giao thông¹⁰; phòng chống cháy nổ; phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy - HIV/AIDS, thực hiện công tác dân số KHH gia đình...

3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh

- *Các hoạt động phối hợp với chính quyền:* Phối hợp tổ chức tổng kết chương trình phối hợp công tác giữa MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh với UBND tỉnh năm 2016, ký chương trình phối hợp công tác chung năm 2017. Phối hợp với

⁶ MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp đã vận động được 6.017 suất quà với tổng trị giá 2.470.950.000 đồng.

⁷ Hội CCB tỉnh đã vận động hỗ trợ xây cầu dân sinh tại thôn Cầu Phùng 2, xã Quảng Sơn, huyện Hải Hà với số tiền 1,5 tỷ đồng.

⁸ Tại hội nghị, UBND tỉnh đã biểu dương 40 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng “*Xã, phường, thị trấn văn minh*” tỉnh Quảng Ninh năm 2016.

⁹ Cấp tỉnh: Tại Lễ phát động ngày 21/6/2017, đã có 73 cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với số tiền 402 triệu đồng.

¹⁰ Phối hợp với trao tặng 3.300 chiếc áo phao cho ngư dân tại 07 huyện, thị xã, thành phố.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV, kịp thời tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân gửi Trung ương MTTQ Việt Nam¹¹. Phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIII tại 14/14 huyện thị xã, thành phố và tiếp xúc theo chuyên đề với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục¹². Chủ động triển khai công tác chuẩn bị cho khảo sát Chỉ số quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các địa phương triển khai công tác bầu trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2017-2020 theo tinh thần Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đến nay cơ bản các địa phương đã hoàn thành.

- *Hoạt động giám sát và phản biện xã hội*: Thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 25/01/2017 của BCH Đảng bộ tỉnh và Chương trình giám sát theo Thông báo số 138/TB-MTTW-BTT ngày 12/01/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn công tác giám sát trực tiếp, giám sát thường xuyên cho trên 100 cán bộ, công chức thuộc cơ quan MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã triển khai 04 đợt giám sát tại 04 huyện, thị xã, thành phố đối với các Trung tâm hành chính công cấp huyện và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa, một cửa hiện đại cấp xã¹³; giám sát công tác quản lý Nhà nước về giống cây trồng, vật nuôi của các vùng sản xuất hàng hóa nông nghiệp tập trung trên địa bàn¹⁴, qua giám sát đã kịp thời kiến nghị các cấp chính quyền chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại hạn chế. Trong 6 tháng đầu năm, đã tham gia 08 đoàn giám sát liên ngành của tỉnh¹⁵; tham gia góp ý cho 18 dự thảo các văn bản do các ngành của tỉnh lấy ý kiến đóng góp của MTTQ.

- *Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư*: MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân các cấp thực hiện nghiêm túc các cuộc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; duy trì lịch tiếp công dân tại cơ quan 2 ngày/tuần. 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã nhận được 31 đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân¹⁶. Đã nghiên cứu phân loại chuyển 13 đơn đến các cơ quan có liên quan để giải quyết và trả lời công dân theo quy định; lưu không giải

¹¹ Đại biểu Quốc hội tiếp xúc tại 13/14 địa phương trong tỉnh với 2.942 cử tri tham dự; kịp thời tổng hợp 84 ý kiến và tiếp xúc cử tri theo chuyên đề với công nhân ngành Than và đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; với cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục.

¹² Với 300 đại biểu đại diện cho CBCNV ngành giáo dục.

¹³ Tại 04 trung tâm HCC cấp huyện và 45 bộ phận một cửa cấp xã của Hoành Bồ, Hạ Long, Cẩm Phả, Uông Bí

¹⁴ Hội Nông dân chủ trì tổ chức

¹⁵ (1) MTTQ tỉnh chủ trì giám sát thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trong lĩnh vực Thuế và Hải Quan; (2) Tham gia với Đoàn đại biểu Quốc hội giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các công trình giao thông theo hình thức BOT trên địa bàn tỉnh; (3) Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2014- 2016; (4) Tham gia giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh do Sở y tế chủ trì; (5) Tham gia đoàn giám sát Quy chế dân chủ và Trung tâm hành chính công năm 2017; (6) Tham gia Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông trên một số địa phương trên địa bàn tỉnh; (7) Tham gia đoàn giám sát liên ngành cùng với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác tam giam, tạm giữ, thi hành án tại các trại giam trên địa bàn tỉnh. (8) Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về giám sát việc chấp hành vệ sinh, an toàn lao động.

¹⁶ Tố cáo 09 đơn, khiếu nại 10 đơn, kiến nghị 12 đơn.

quyết 07 đơn do đã có kết luận cuối cùng chấm dứt khiếu nại, tố cáo và gửi đơn không đúng quy định; đang nghiên cứu xem xét 07 đơn trong thời hạn; lựa chọn 04 vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, phức tạp để trực tiếp nắm tình hình, nghiên cứu tài liệu, thẩm tra, xác minh, có văn bản kiến nghị các cơ quan có liên quan giải quyết và giám sát để thực hiện trách nhiệm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân và trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp. Chỉ đạo tổng rà soát, tiến hành bổ sung, kiện toàn, bầu mới và chấn chỉnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, hoạt động hòa giải ở cơ sở theo các văn bản mới ban hành. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã thực hiện kiểm tra, giám sát trên 200 dự án, công trình xây dựng trên địa bàn.

Thực hiện Đề án 25 “Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế”, căn cứ chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 558-CV/TU ngày 25/01/2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp, thống nhất hoạt động và 14 hướng dẫn thuộc các nhóm nhiệm vụ chung năm 2017 để triển khai đến MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện.

II. VỀ NHỮNG TÂM TƯ NGUYỆN VỌNG, Ý KIẾN KIẾN NGHỊ CHỦ YẾU CỦA CỬ TRI VÀ NHÂN DÂN

Cử tri và nhân dân hoan nghênh quyết tâm của UBND tỉnh trong đổi mới hoạt động điều hành, chỉ đạo mạnh mẽ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; khuyến khích khởi nghiệp; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kiểm soát an toàn thực phẩm; đầu tư cho an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đẩy nhanh xây dựng nông thôn mới, nông thôn tiên tiến; xây dựng đô thị văn minh, hỗ trợ 22 xã, 11 thôn đặc biệt khó khăn; lập lại trật tự trong khai thác khoáng sản trái phép (than đá, cát, sỏi...), buôn lậu qua biên giới; chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện kéo dài, xây dựng quy trình thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng; tăng cường trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm ma túy; tập trung hoàn thành các công trình động lực trọng điểm; xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho an sinh xã hội; trong công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên, cho lao động nông thôn.v.v...

Từ kỳ họp thứ 4 đến nay, UBND tỉnh và các sở ngành đã tập trung chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri với nhiều giải pháp khá đồng bộ; đa số các kiến nghị của cử tri đều được xem xét giải quyết, trong đó có nhiều kiến nghị được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh, cấp huyện trực tiếp xuống địa bàn, kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc giải quyết có hiệu quả; công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư của công dân để ổn định và cải thiện tình hình ngày một tốt hơn, nhất là tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc liên quan trực tiếp đến cuộc sống của nhân dân và sự phát triển của tỉnh. Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã tăng cường các hoạt động giám sát chính quyền địa phương; các vị đại biểu HĐND tỉnh đã chú trọng tiếp xúc, lắng nghe cử tri, tập hợp và phản ánh ý kiến kiến nghị, đồng thời thực hiện trách nhiệm giám sát của đại biểu dân cử. Việc làm này đã tiếp tục tạo niềm tin của cử tri và nhân dân đối với Đảng bộ và chính quyền tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn còn những vấn đề mà cử tri và nhân dân bức xúc, kiến nghị nhiều lần chậm được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm cần được quan tâm xử

lý triệt để hơn, như: (1) Trong quá trình cải tạo, nâng cấp các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ và chỉnh trang đô thị, một số nhà thầu không thực hiện nghiêm các giải pháp để đảm bảo đi lại, sinh hoạt, an toàn giao thông của người dân hai bên đường; (2) Còn nhiều dự án đầu tư bất động sản, quy hoạch mới, chỉnh trang đô thị triển khai chậm, nhà đầu tư thiếu năng lực triển khai dở dang dẫn đến người dân khó thực hiện để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cũng như giao dịch về đất đai. (3) Đơn giá đền bù, giải phóng mặt bằng có nhiều bất cập do công tác xác định nguồn gốc đất, đất xen kẹt, đất trồng cây lâu năm, đất liền kề trong các khu dân cư; (4) Tại trục giao thông Quốc lộ 18A và Khu du lịch Bãi Cháy nhiều năm nay cứ đến mùa du lịch thì tiến hành triển khai làm các hạ tầng giao thông, cấp thoát nước, điện gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến việc đi lại, môi trường và kinh doanh du lịch trên địa bàn. Cử tri và nhân dân mong muốn các cấp chính quyền có những giải pháp phù hợp, khoa học để hoàn thành sớm các công trình, dự án trọng tâm, động lực của tỉnh, đảm bảo hài hòa sự phát triển và đời sống của nhân dân.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, chuẩn bị cho Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XIII, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã nhận được 134 ý kiến kiến nghị của các tổ chức thành viên, của Ủy ban MTTQ 14 địa phương và ý kiến, kiến nghị thông qua tiếp xúc cử tri trước kỳ họp. Tại Kỳ họp này, Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị HĐND và UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo giải quyết dứt điểm các ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân đã phản ánh tại Kỳ họp thứ 4 như: Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, ảnh hưởng do thi công nâng cấp Quốc lộ 18A, đường cao tốc Hải Phòng - Hạ Long, Hạ Long - Vân Đồn; kiểm tra quan trắc môi trường đối với các nhà máy nhiệt điện, xi măng, khu công nghiệp Texhong; ảnh hưởng trong quá trình xây dựng sân Golf của Tập đoàn FLC; các dự án đầu tư bất động sản quy hoạch mới, chỉnh trang đô thị triển khai chậm, nhà đầu tư thiếu năng lực triển khai dở dang, kiểm soát ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng, an toàn thực phẩm... Đồng thời xem xét giải quyết các ý kiến kiến nghị mới phát sinh trong thời gian vừa qua, cụ thể là:

1. Về bảo đảm an sinh xã hội

(1) Cử tri Thành phố Hạ Long, huyện Vân Đồn đề nghị Tỉnh có ý kiến để kiểm soát chặt chẽ nguồn nước sinh hoạt cấp cho nhân dân (vấn đục, cát nước thường xuyên, không báo trước). (2) Cử tri là đại diện các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp vừa và nhỏ phản ánh hiện nay mức đóng BHXH cho người lao động là rất cao trong đó người lao động phải đóng 10,5% mức thu nhập hiện hưởng, dẫn đến tình trạng người lao động bỏ không tham gia đóng bảo hiểm, đây là vấn đề khó khăn cho doanh nghiệp khi các ngành kiểm tra doanh nghiệp sẽ vi phạm. (3) Cử tri thị xã Quảng Yên, huyện Đàm Hà và cử tri các xã Đài Xuyên, Bình Dân huyện Vân Đồn đề nghị Tỉnh có ý kiến với Công ty Điện lực Quảng Ninh quan tâm đầu tư nâng cấp hệ thống điện nông thôn để đáp ứng yêu cầu sử dụng điện trong sinh hoạt, sản xuất của nhân dân.

2. Về sản xuất, lao động và việc làm

(1) Nhiều cử tri phản ánh sản xuất nông nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh đang gặp rất nhiều khó khăn: đối với nuôi trồng thủy sản, từ đầu năm đến nay do biến đổi khí hậu, dịch bệnh, ô nhiễm nguồn nước, hiện tượng xuất hiện rêu, tảo; giá cả thức ăn chăn nuôi, thuốc phòng dịch tăng cao trong khi giá tiêu thụ thành phẩm xuống thấp dưới mức giá thành chăn nuôi, nhiều hộ gia đình bị thiệt hại lớn nợ

ngân hàng, phá sản¹⁷ gây tâm trạng lo lắng. Đề nghị Tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng bám sát tình hình sản xuất của nhân dân, khuyến cáo, hướng dẫn bà con thời gian chăn thả, phòng chống dịch bệnh, kịp thời dập dịch không để lây lan, hỗ trợ thị trường tiêu thụ, có phương án bình ổn giá, hỗ trợ thiệt hại để người dân tái sản xuất ổn định cuộc sống. (2) Cử tri một số địa phương (Quảng Yên, Đầm Hà, Hải Hà, Hoành Bồ...) kiến nghị trong quá trình đầu tư thực hiện các dự án đã làm hư hỏng các tuyến đường giao thông dân sinh, hệ thống kênh, mương dẫn nước phục vụ nước sinh hoạt và sản xuất ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của nhân dân. Đề nghị tỉnh chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên quan có phương án khắc phục sớm ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân. (3) Hiện nay, tỷ lệ lao động có trình độ đại học chưa có việc làm trên địa bàn tỉnh còn rất cao, cử tri đề nghị Tỉnh cần thực hiện tốt phân luồng đào tạo nhất là phân tuyển sinh lớp 10, đồng thời tập trung đầu tư cơ sở vật chất cho các Trung tâm GDNN - GDTX và có chính sách khuyến khích thu hút đầu tư các Trường dạy nghề theo hình thức xã hội hóa. (4) Cử tri xã Dương Huy, thành phố Cẩm Phả đề nghị Tỉnh thu hồi đất lâm nghiệp của Công ty lâm nghiệp Hoành Bồ giao lại cho các hộ dân để chủ động sản xuất¹⁸; (5) Cử tri huyện Đầm Hà phản ánh thiếu nước sản xuất nông nghiệp do rừng đầu nguồn không đảm bảo; kiến nghị giảm diện tích rừng trồng, chuyên mở rộng hơn diện tích rừng phòng hộ; đồng thời kiến nghị đầu tư sửa chữa nâng cấp một số đập nước trên địa bàn huyện đã xuống cấp.

3. Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

(1) Cử tri đánh giá cao quyết tâm triển khai xây dựng dữ liệu quản lý sức khỏe nhân dân, đề nghị Tỉnh sớm hoàn thành hệ thống lí lịch theo dõi sức khỏe nhân dân; đầu tư nâng cấp các bệnh viện đa khoa tuyến huyện¹⁹. (2) Đề nghị Tỉnh chỉ đạo các tuyến y tế công nhận kết quả phim chụp, xét nghiệm để chuẩn đoán liên thông cấp huyện, cấp tỉnh và các bệnh viện chuyên khoa, nhằm nâng cao trách nhiệm y, bác sỹ các tuyến và tránh gây lãng phí tiền của người bệnh và quỹ bảo hiểm.

4. Về văn hóa, giáo dục - đào tạo

(1) Cử tri đề nghị Tỉnh nghiên cứu xem xét việc đóng góp học phí của học sinh ở các Trường công lập thấp hơn các học sinh ở trường ngoài công lập để có chính sách hỗ trợ đảm bảo sự công bằng đối với quyền lợi, trách nhiệm của học sinh; (2) Hiện nay một số địa phương mới thoát khỏi diện đặc biệt khó khăn nhưng đời sống của nhiều hộ dân còn rất nhiều thiếu thốn, đề nghị tỉnh tiếp tục quan tâm hỗ trợ mua bảo hiểm y tế, tiền ăn cho học sinh bán trú ở các xã thuộc diện này.

5. Về giao thông và đảm bảo an toàn giao thông.

(1) Cử tri các địa phương Đông Triều, Uông Bí, Hạ Long, Cẩm Phả đề nghị Tỉnh có ý kiến chỉ đạo các nhà đầu tư nâng cấp Quốc lộ 18A giải quyết ngay một số vấn đề nhân dân bức xúc: các tuyến đường dân sinh ở vị trí trên cao, dốc và đầu

¹⁷ Nuôi ngao ở Minh Châu, Quan Lạn (Vân Đồn); nuôi Tôm ở Vạn Ninh, Ninh Dương, Bình Ngọc (Móng Cái), Đầm Hà, Đại Bình (Đầm Hà); nuôi hà sú, hàu tại Quảng Yên, Hạ Long, Vân Đồn.

¹⁸ Phần đất của Lâm trường Hoành Bồ nằm trên đất của xã Dương Huy hiện đang giao khoán cho nhân dân xã Dương Huy quản lý và chăm sóc;

¹⁹ Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả, xây dựng mới nhà Khoa chẩn đoán hình ảnh và Khoa khám bệnh; trang thiết bị Máy chụp Cắt lớp CT- Scanr, máy đo Điện não đồ, hệ thống oxy, Bệnh viện Ba Chẽ.

nối trực tiếp vào Quốc lộ 18A khuất tầm nhìn rất nguy hiểm cần xem xét lắp biển báo, gờ giảm tốc để đảm bảo an toàn giao thông; nghiên cứu các khu vực đông dân cư bố trí đường gom, cầu vượt để đảm bảo an toàn giao thông; chỉ đạo kiểm tra xem xét chất lượng tấm đan mặt công thoát nước dọc tuyến Quốc lộ 18A không đảm bảo nên nhiều nơi tấm đan bị gãy, vỡ; sớm chi trả tiền đền bù, hỗ trợ cho các hộ dân bị thu hồi đất, nhà nát do ảnh hưởng thi công đường; đề nghị rà soát lại các biển báo trên trục Quốc lộ 18A sau cải tạo và bổ sung đèn tín hiệu²⁰. (2) Cử tri thành phố Móng Cái đề nghị tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng rà soát lại lưu lượng xe khai thác tại Bến xe khách Móng Cái hiện đã vượt quá so với nhu cầu thực tế²¹ dẫn đến các xe xuất bến thường xuyên vòng vo đón khách gây ùn tắc, tiềm ẩn tai nạn giao thông nhất là vào các giờ cao điểm, cần lập lại trật tự trong công tác cấp phép và quản lý bến xe và nghiên cứu để di dời bến xe khách Móng Cái ra khỏi khu vực nội thành. (3) Cử tri Quảng Yên đề nghị tỉnh nghiên cứu sớm cho đầu tư tuyến đường từ nút giao Phong Hải nối đến đường Cầu Chanh - Uông Bí; Cử tri Vân Đồn đề nghị xem xét tiếp tục bổ sung đầu tư kinh phí để nâng cấp, sửa chữa 10/12km tuyến đường xuyên đảo Bản Sen - Tân lập (Quan Lạn); Cử tri Cẩm Phả đề nghị mở rộng khẩu độ công thoát nước qua đường 326 và hoàn thiện hệ thống rãnh thoát nước, nắp đậy dọc tuyến đường 326; Cử tri Ba Chẽ đề nghị đầu tư kinh phí để cải tạo, sửa chữa tuyến đường Tỉnh lộ 330 đang xuống cấp trầm trọng; xây dựng cầu đẩu nối từ tuyến đường Tỉnh lộ 330 vào Trung tâm huyện Ba Chẽ.

6. Về thực hiện chế độ, cơ chế chính sách

(1) Cử tri các phường Đại Yên (Hạ Long), Minh Thành (Quảng Yên), cử tri Cẩm Phả đề nghị Tỉnh có ý kiến về hỗ trợ giá vé cho người dân của các địa phương này hàng ngày phải đi qua các trạm thu phí (BOT). (2) Cử tri huyện Bình Liêu đề nghị tỉnh quan tâm, nghiên cứu, xem xét các trường hợp chưa đủ 18 tuổi mà tham gia dân công hỏa tuyến được hưởng chế độ theo Quyết định 49/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. (3) Thực hiện Nghị quyết 55/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh hiện nay công an xã được bố trí 01 phó công an và 01 công an viên thường trực; cử tri xã Dương Huy kiến nghị cần nghiên cứu xem xét tăng đối với địa bàn phức tạp. (4) Nhiều cử tri đề nghị Tỉnh có hình thức ghi nhận_khen thưởng đối với chức vụ Trưởng thôn, khu, Bí thư chi bộ có thời gian đảm nhiệm 10 năm liên tục trở lên nay không tham gia để thực hiện Chỉ thị 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. (5) Cử tri một số xã²² của huyện Ba Chẽ đề nghị Tỉnh sớm quan tâm hướng dẫn và bố trí vốn để triển khai thực hiện Nghị định số 75/2015/NĐ-CP, ngày 09/9/2015 của Chính phủ về cơ chế chính sách bảo vệ rừng gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020.

7. Về công tác quản lý đất đai, đô thị, tài nguyên và môi trường

a- Về đất đai, đô thị

²⁰ Tại Chợ Lầm xã Hồng Thái Tây, lắp đặt thêm biển báo được rẽ phải ở khu vực ngã tư cổng bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển; nút giao thông tỉnh lộ 326 đoạn ngã 3 Ngân hàng NNPTNT; Trung tâm y tế huyện Hoành Bồ.

²¹ Hiện nay có 529 xe, tăng 110 xe so với năm 2016, chưa kể hàng ngày có trên 60 xe không cấp phép hoạt động đón khách khu vực trước bến xe

²² Lương Mông, Minh Cẩm, Đạp Thanh, Thanh Lâm, Thanh Sơn, Đồn Đạc, Nam Sơn.

(1) Cử tri phường Hà Khẩu (Hà Long) đề nghị Tỉnh thu hồi trụ sở Công ty công trình giao thông (khu 1, Hà Khẩu) bỏ hoang không hoạt động đã nhiều năm; đề nghị Tỉnh chỉ đạo Công ty gồm xây dựng Giếng Đáy hoàn nguyên khu vực khai thác đất sét tại khu 1, 3, 4, 5, 7 phường Hà Khẩu tiếp giáp với phường Giếng Đáy. (2) Cử tri khu Hồng Thạch A, phường Cẩm Thạch (Cẩm Phả) kiến nghị: Hiện nay, tại khu Hồng Thạch A có Khu tập thể của 69 hộ gia đình là cán bộ, công nhân Công ty than Thống Nhất đang ở có nhiều hạng mục đã xuống cấp, các hộ dân đang ở đây đang vướng mắc về nâng cấp, cải tạo²³, đề nghị UBND tỉnh xem xét cho phép Công ty than Thống Nhất được trả lại quỹ đất trên để giao cho thành phố Cẩm Phả bán nhà ở theo quy định tại Nghị định 34/2013/NĐ-CP của Chính phủ. (4) Nhiều ý kiến cử tri đề nghị Tỉnh cần kịp thời rà soát điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất định kỳ để chuyển đổi mục đích sử dụng đất phù hợp²⁴ sớm hoàn thành chỉnh lý hồ sơ địa chính, hoàn thành cơ sở dữ liệu về đất đai toàn tỉnh. (5) Cử tri xã Bình Dân (Vân Đồn) đề nghị tỉnh chỉ đạo Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng hồ Đồng Động đẩy nhanh tiến độ thi công, chi trả tiền đền bù GPMB để người dân sớm di dời khỏi khu vực dự án, ổn định đời sống và phát triển sản xuất.

b- Về tài nguyên và môi trường

(1) Cử tri xã Nguyễn Huệ (Đông Triều) đề nghị lãnh đạo tỉnh phối hợp với tỉnh Hải Dương giải quyết dứt điểm đối với Công ty gạch Mạnh Dũng xã Kênh Giang tỉnh Hải Dương sản xuất gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng tới sản xuất, đời sống của nhân dân thôn 1 xã Nguyễn Huệ. (2) Đề nghị tỉnh chỉ đạo chặt chẽ việc giám sát hệ thống thu gom xử lý nước thải đối với các dự án khu đô thị, vui chơi khu vực Bãi Cháy và Hồng Gai. (3) Cử tri thành phố Uông Bí đề nghị UBND tỉnh xem xét nếu Nhà máy xử lý rác Khe Giang không đáp ứng được về môi trường thì cho phép Uông Bí vận chuyển rác vào Nhà máy rác Hoàn Bồ để xử lý nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường lâu dài trên địa bàn. (4) Hiện nay, Tập đoàn Indevco, tại Vũ Oai, Hoàn Bồ đang xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn; cử tri và nhân dân đề nghị tỉnh cần quan tâm chặt chẽ 3 yếu tố: Báo cáo đánh giá tác động môi trường chính xác, khách quan; sự đồng thuận của người dân sống xung quanh khu vực; và công nghệ xử lý tiên tiến.

8. Các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an toàn xã hội

(1) Thời gian gần đây tại khu vực phía Đông Nam Trần Nhạn (Đảo Trần) huyện Cô Tô xuất hiện nhiều tàu cá nước ngoài khai thác trái phép, xâm phạm lãnh hải của Việt Nam; đồng thời phát hiện tàu cá của ngư dân các tỉnh Thái Bình, Nam Định, dùng phương tiện cào kéo bằng sắt (khán trã, xăm dậu) để khai thác làm hủy hoại tài nguyên và làm rách nhiều lưới ghe, lưới mực của ngư dân địa phương, gây thiệt hại về kinh tế. Cử tri huyện Cô Tô và xã Tiến Tới huyện Hải Hà đề nghị Tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng, phối hợp với các lực lượng bảo vệ biển tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo vệ ngư dân và ngư trường, đồng thời xử lý các trường hợp sử dụng phương tiện khai thác làm ảnh hưởng đến nguồn lợi thủy sản. (2) Các tuyến kè sông biên giới

²³ Công ty giao sử dụng nhà và thuê và trả tiền đất hàng năm. Năm 2015, Công ty đã xin trả lại quỹ đất trên (S=6.257,5m²) cho Tỉnh; tuy nhiên Tỉnh có văn bản không đồng ý với đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường.

²⁴ Đất nông nghiệp liền kề với khu dân cư không còn đường mương, không có nước sản xuất chuyển đổi sang đất thổ cư; khu vực đất đầm trũng, gieo cấy không đạt hiệu quả chuyển đổi sang đất nuôi trồng thủy sản; đất trồng cây lâu năm, đất nông nghiệp nay nằm trong quy hoạch khu dân cư thì chuyển đổi sang đất ở và đất vườn liền kề.

Việt - Trung, hiện tại bên phía bạn đã cơ bản đầu tư xong bờ kè, đường tuần tra dọc biên giới bằng vật liệu bê tông cốt thép, để đảm bảo chủ động phòng chống mưa lũ gây sạt lở mất đất và phục vụ tốt cho công tác tuần tra, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, cử tri đề nghị Tỉnh đặc biệt quan tâm, sớm bố trí nguồn vốn để đầu tư xây dựng kiên cố hóa hệ thống bờ kè, đường tuần tra dọc tuyến bờ sông biên giới.

9. Về đầu tư và xây dựng cơ bản

(1) Cử tri huyện Bình Liêu đề nghị tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây dựng Cầu Hoàn Mô (Việt Nam) - Động Trung (Trung Quốc) để đảm bảo thông thương giữa hai bên. (2) Liên quan đến an toàn của các tuyến kè, đê chắn sóng, cử tri các địa phương Móng Cái, Tiên Yên, Quảng Yên đề nghị tỉnh cho kiểm tra đầu tư, tôn tạo để khắc phục trước mùa mưa, bão²⁵. (3) Đề nghị tỉnh xem xét cải tạo, đầu tư nâng cấp hệ thống hồ, đập chứa, các tuyến kênh dẫn nước để đảm bảo vệ sinh môi trường nguồn nước và đáp ứng nhu cầu của nhân dân²⁶.

Trên đây là kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2017 và những ý kiến, kiến nghị chủ yếu được nhiều cử tri và nhân dân trên địa bàn tỉnh quan tâm gửi tới Kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khóa XIII. Ủy ban MTTQ tỉnh trân trọng báo cáo và mong được sự quan tâm giải quyết và trả lời của HĐND, UBND tỉnh. 

Nơi nhận:

- Thường trực TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lưu VT, Ban DCPL.

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NINH
CHỦ TỊCH




Phạm Văn Điệt

²⁵ Tuyến đê biển thôn 2, thôn 3 xã Hải Tiến, kè chắn sóng tại khu vực Giở Re tại xã Vĩnh Thực (Móng Cái). Tiếp tục nâng cấp các đoạn đê xung yếu còn lại của Dự án nâng cấp tổng thể đê Hà Nam (Quảng Yên). Nâng cấp tiếp 2,1km/3,1 km tuyến đê phía Nam xã Điền Công (Uông Bí).

²⁶ Đường dẫn nước từ Hồ Yên Lập tới xã Tiên Phong, cung cấp nước cho nhà máy nước Đồng Mây phục vụ nước sinh hoạt cho khu vực Uông Bí, Quảng Yên bằng đường ống riêng, không sử dụng chung với kênh dẫn nước như hiện nay. Cải tạo, nâng cấp mở rộng dung tích Hồ chứa nước ở xã Liên Hòa; xây dựng Nhà máy nước ở xã Cẩm La lắp đặt hệ thống cung cấp nước sạch cho nhân dân trên địa bàn thị xã Quảng Yên. đầu tư các công trình hồ, đập lớn, có nguồn sinh thủy dồi dào trên địa bàn huyện Ba Chẽ; Hồ chứa nước Khe Hương, xã Đạp Thanh, Hồ chứa nước Khe Tâm, xã Nam Sơn ; Đập Sông Khon, xã Đạp Thanh.